
RESOLUÇÃO n° 050/2020/CCG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

Dispõe  sobre  a  aprovação  de  alteração  no  Calendário

Acadêmico 2021 do câmpus Gaspar.

A PRESIDENTE  DO  COLEGIADO  DO  CÂMPUS  GASPAR/IFSC,  no  uso  das

atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pelo  artigo  13  do  Regimento  Interno  do  câmpus  Gaspar,

aprovado por meio da Resolução 75/2011/CS;

Considerando  a  10ª  reunião  ordinária  do  Colegiado  do  Câmpus  Gaspar,  de  25  de

novembro de 2020,

RESOLVE:

Art.  1º Aprovar  as  alterações  do  Calendário  Acadêmico  2021  do  câmpus  Gaspar,

conforme anexo desta resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, com validade até 18 de março

de 2022.

Publique-se e

Cumpra-se.

Aprovado conforme despacho no documento nº 23292.______/2020-__
Ana Paula Kuczmynda da Silveira

Presidente do Colegiado do câmpus Gaspar/IFSC
Portaria IFSC nº 388, 30 de janeiro de 2020

Instituto Federal de Santa Catarina – câmpus Gaspar
Rua: Adriano Kormann, 510  |  Bela Vista  |   Gaspar/SC  |  CEP: 89.111-009

Fone: (47) 3318-3705   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0010-51

23292.038938/2020-91



Página 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC) 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CALENDÁRIO ACADÊMICO CÂMPUS GASPAR
Resolução nº 50/2020/CCG, de 26 de novembro de 2020

ANO CIVIL 2021 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 28
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17* 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 ...anp 1
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 2021.1 ...anp
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 5 4
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 14 12
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23 2021.2
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 13 4
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 5 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 19

ANO CIVIL 2022 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 28
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 2022.1 21
MARÇO 1 2* 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 4 12
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 24
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 12 2022.2 12
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 16 3
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 19

LEGENDA FERIADOS
Data de referência de início e data limite de término de semestre letivo  Jan Confraternização universal
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas) Fev Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14h)
Férias docentes Abr Sexta feira santa, Páscoa e Tiradentes
Feriado Mai Dia do Trabalhador
Recesso (*Quarta feira de cinzas – ponto facultativo até 14h) Jun Corpus Christi
Recesso com compensação conforme Portaria do Ministério da Economia Set Independência
ANP devido a Covid-19 (01/02 a 30/04/21 – planejamento ANP 2020.2) Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público

Total semanas 
letivas

19 semanas letivas em 2021.1 Nov Finados e Proclamação da república
20 semanas letivas em 2021.2 Dez Natal

ANEXO I

Página 1



Página 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO – 2021 MARÇO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

 
1 Confraternização universal 18 Feriado do Município de Gaspar

Férias Docentes 19 Término período de solicitação de transferência interna, externa e retorno de egresso para 
o semestre 2021.1

FEVEREIRO – 2021 ABRIL – 2021 
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17* 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Férias Docentes 2 Sexta-feira Santa
02 Retorno às aulas para continuidade do semestre 2020.2 4 Páscoa

09 Prazo final para cancelamento de matrícula (IN 20/2020 – limitada em até 50% do período 
letivo) 5 Publicação dos resultados dos editais de transferências e retornos para o semestre 2021.1

10 Prazo final para protocolar os comprovantes de ATIVIDADES COMPLEMENTARES E DE 
EXTENSÃO – formandos dos cursos superiores. 9 Prazo final para solicitação de reingresso para o semestre 2021.1

15 Recesso 5 a 16 Conselhos de classe finais 2020.2
16 Carnaval 17 Término do semestre letivo 2020.2
17* Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h) 19 a 22 Rematrículas para o semestre 2021.1

19 Início período de solicitação de transferência interna, externa e retorno de egresso para o 
semestre 2021.1 21

Tiradentes

19 a 22 Férias Docentes
23 Atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas)
23 Processamento de matrículas para todos os cursos que tiveram matrícula online
26 Início do semestre letivo 2021.1 (ingressantes e veteranos)
28 FORMATURA dos alunos dos cursos integrados
29 FORMATURA dos alunos dos cursos de PG, ADS, DM, Modelagem e Administração

Página 2



Página 2

MAIO – 2021 JULHO – 2021 
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2  1 2 3 4
3 4 5 6 7 8 9 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 12 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 19 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 29 30 26 27 28 29 30 31
31

1
Dia do Trabalho 9 Prazo final para pedido de TRANCAMENTO de matrícula (Técnicos Subsequentes e 

Tecnólogos)
3 Prazo final para pedido de validação para os alunos ingressantes e veteranos 12 a 23 Férias Docentes

10 a 14 Provas de validação (realização a critério dos colegiados de área ou de curso) 20 Início período de solicitação de transferência interna, externa e retorno de egresso para o 
semestre 2021.2

15 Prazo final para ajuste de matrícula dos cursos técnicos e dos cursos superiores e dos 
ingressantes por transferência e retorno de egresso 21 Prazo final para protocolar os comprovantes de ATIVIDADES COMPLEMENTARES E DE 

EXTENSÃO – formandos dos cursos superiores.
26 Prazo final para solicitação de reingresso para o semestre 2021.1
27 Prazo final para cancelamento de matrícula em UC (25% do período letivo)

JUNHO – 2021 AGOSTO – 2021 
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 1
7 8 9 10 11 12 13 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 9 10 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27 16 17 18 19 20 21 22
28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31
3 Corpus Christi

28/6 a  2/7 Conselhos de classe intermediários 19 Término período de solicitação de transferência interna, externa e retorno de egresso para 
o semestre 2021.2

Página 3



Página 3

SETEMBRO – 2021 NOVEMBRO – 2021 
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5  
6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

13 14 15 16 17 18 19 8 9 10 11 12 13 14
20 21 22 23 24 25 26 15 16 17 18 19 20 21
27 28 29 30 22 23 24 25 26 27 28

29 30
6 Recesso 
7 Independência do Brasil 1 Dia do Servidor Público

10 Prazo final para solicitação de reingresso para o semestre 2021.2 2 Finados
8 a 16 Conselhos de classe finais 15 Proclamação da República

18 Término do semestre letivo 2021.1
20 a 24 Atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas)
20 a 23 Rematrículas para o semestre 2021.2

24 Processamento de matrículas para todos os cursos que tiveram matrícula online
27 Início do semestre letivo 2021.2 (ingressantes e veteranos)

OUTUBRO – 2021 DEZEMBRO – 2021 
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 27 28 29 30 31

2 FORMATURA dos alunos dos cursos integrados 10 Prazo final para pedido de TRANCAMENTO de matrícula (Técnicos Subsequentes e 
Tecnólogos)

4 Prazo final para pedido de validação para os alunos ingressantes e veteranos 24 Recesso
9 FORMATURA dos alunos dos cursos de PG, ADS, Modelagem e Administração 25 Natal

11 a 15 Provas de validação (realização a critério dos colegiados de área ou de curso) Férias Docentes 
12 Nossa Senhora Aparecida 31 Recesso

15 Prazo final para ajuste de matrícula dos cursos técnicos e dos cursos superiores e dos 
ingressantes por transferência e retorno de egresso Recesso com compensação conforme Portaria do Ministério da Economia 

28 Prazo final para cancelamento de matrícula em UC (25% do período letivo, conforme RDP)

Página 4



Página 4

JANEIRO – 2022 MARÇO – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1 2* 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31
31

1 Confraternização universal 1 Carnaval
Férias Docentes 2* Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h)

17 Prazo final para protocolar os comprovantes de ATIVIDADES COMPLEMENTARES E DE 
EXTENSÃO – formandos dos cursos superiores. 17

Término do semestre letivo 2021.2

31 Retorno às aulas para continuidade do semestre 2021.2 18 Feriado do Município de Gaspar
21 a 25 Atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas)
21 a 24 Rematrículas para o semestre 2022.1

25 Processamento de matrículas para todos os cursos que tiveram matrícula online

FEVEREIRO – 2022 ABRIL – 2022
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 1 2 3
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
28 25 26 27 28 29 30

Recesso 2 FORMATURA dos alunos dos cursos integrados
4 FORMATURA dos alunos dos cursos de PG, ADS, DM, Modelagem e Administração

Página 5


	f251e0543b123a13dc46847a2a24dac4409654d5696e0316ef4b1c4194edd0cb.pdf

